
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

1 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generale sull’ordinamento 
 del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante "Codice in materia di protezione 
 dei dati personali", e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione 
 digitale”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante "Attuazione dell'articolo 1 della 
 legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
 luoghi di lavoro" e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 
 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
 efficienza e trasparenza  delle pubbliche amministrazioni" e successive 
 modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, "Riordino della disciplina riguardante 
 gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
 pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164 recante 
 “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'università e della 
 ricerca”; 
VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, “Riforma delle Accademie di belle arti, 
 dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, 
 degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli 
 Istituti musicali pareggiati”. 
ESAMINATO il CCNL relativo al personale del Comparto Istruzione e ricerca sottoscritto il 18 
 gennaio 2024, per il triennio 2019-2021 e in particolare l’art. 7, relativo all’Organismo 
 paritetico per l’innovazione; 
PRESO ATTO  delle designazioni pervenute da parte delle organizzazioni sindacali individuate in base 
 all’art. 7, comma 4 lett. a), del citato CCNL; 
CONSIDERATO che, in base al sopra richiamato art. 7 del suddetto CCNL 2019-21, l’Organismo 
 paritetico per l’innovazione è costituito da un numero di rappresentanti 
 dell’Amministrazione pari a quello dei componenti designati dalle organizzazioni 
 sindacali; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Organismo paritetico per l’innovazione) 

È istituito presso il Ministero dell’Università e della Ricerca l’Organismo paritetico per l’innovazione per 
il settore AFAM con la finalità di attivare relazioni aperte e collaborative su progetti di organizzazione e 
innovazione, miglioramento dei servizi, anche con riferimento al lavoro agile e alla conciliazione dei tempi 
di vita e di lavoro, al fine di formulare proposte all’amministrazione o alle parti negoziali della 
contrattazione integrativa. 
 
 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

 

 

2 

 

 

Art. 2 
(Componenti) 

L’Organismo paritetico per l’innovazione è così composto:  
 
in rappresentanza del Ministero dell’Università e della Ricerca: 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Marcella GARGANO (Presidente) Michele COVOLAN 

Emanuela DI GIACOMO RUSSO Stefania PLUCHINO 

Gianluca CERRACCHIO Laura POCCI 

Gianluigi CONSOLI Michele MAZZOLA 

Vincenzo DI FELICE Laura PATELLA 

Patrizio TRIFONI Raffaello VIGNALI 

Roberto ANTONELLO Anna Maria STORACE 

Giuseppe Carmine SORIERO Rita FINZI 

Gianni LATINO Loredana REA 

Maria Concetta COSSA Tommaso SALVATORI 

 
in rappresentanza delle organizzazioni sindacali 

Componenti effettivi Componenti supplenti 

Vito Luigi CARAMIA Grazia Fiorella BORGESI 

Antonello SANTARELLI Giuseppina DELOGU 

Francesco DE SIMONE SORRENTINO Pasquale PASSAMANO 

Domenico CARLOMAGNO Simona ROMANO 

Dora LIGUORI Raffaele MAISANO 

Maria Grazia MORONI Marco PROCHILO 

Demetrio COLACI Federico MANTOVANI 

Giulio GIURATO Luca MARCHETTI 

Eustachio SANTOCHIRICO Tommaso COLAFIGLIO 

Pasquale SPINELLI Ettore MICHELAZZI 

 
Art.3 

(Ufficio di Segreteria) 
Le funzioni di segreteria dell’Organismo saranno disimpegnate dall’Ufficio competente in materia di 
relazioni sindacali AFAM. 
 

 
LA SEGRETARIA GENERALE 

Cons. Francesca Gagliarducci 


		2024-02-13T16:36:05+0100
	GAGLIARDUCCI FRANCESCA


		2024-02-13T19:37:03+0100
	protocollo




